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Në bashkëpunim me:

Çka janë ato dhe pse janë aq të rëndësishme?
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Implementohet nga:
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1.  PA VARFËRI

Pse duhet të punojmë në këtë drejtim?

• 783 milionë njerëz jetojnë nën kufirin ndërkombëtar të varfërisë 
prej US $ 1.90 në ditë.
• Globalisht, ekzistojnë 122 gra të moshës 25 deri 34 vjeç që 
jetojnë në varfëri të skajshme për çdo 100 meshkuj të të njëjtës 
grup moshe.
• Një në katër fëmijë nën moshën pesë vjeçare në botë ka 
lartësi të papërshtatshme për moshën e tij ose të saj.
• Që nga viti 2016, vetëm 45% e popullsisë së botës ka 
përfituar efektivisht nga të paktën një skemë sociale.

ZHDUKJA E VARFËRISË NË TË 
GJITHA FORMAT E SAJ NË TË 
GJITHË BOTËN.

2. ZERO URI
ELEMINIMI I URISË, ARRITJA E 
SIGURISË USHQIMORE DHE E 
PËRMIRËSIMIT TË USHQYERJES 
DHE NXITJA E BUJQËSISË SË 
QËNDRUESHME

Pse duhet të punojmë në këtë drejtim?

• Një në nëntë njerëz në botë sot (815 milionë) janë të 
kequshqyer
• Ushqimi i dobët shkakton gati gjysmën (45%) e vdekjeve 
tek fëmijët nën pesë vjeç - 3.1 milion fëmijë çdo vit.
• Një në katër fëmijë në botë vuajnë nga rritja e ngecur. Në 
vendet në zhvillim, përqindja mund të rritet në një në tre.
• Bujqësia është punëdhënësi i vetëm më i madh në botë, 
duke siguruar mjetet e jetesës për 40% të popullsisë së 
sotme botërore. Është burimi më i madh i të ardhurave dhe 
vendeve të punës për familjet e varfra në zonatrurale.

3. SHËNDET I MIRË DHE 
MIRËQENIE

SIGURIMI I JETËS SË SHËN-
DETSHME DHE NXITJA E MIRËQE-
NIES PËR TË GJITHË NJERËZIT E 
ÇDO MOSHE
Pse duhet të punojmë në këtë drejtim?

• Më shumë se pesë milionë fëmijë vdesin para ditëlindjes së tyre 
të pestë çdo vit.
• Që nga viti 2000, vaskat e fruthit kanë shmangur rreth 15.6 
milionë vdekje.
• Fëmijët e nënave të arsimuara - madje edhe nënat me arsimim 
fillor - kanë më shumë gjasa të mbijetojnë sesa fëmijët e nënave 
pa shkollim.
• Vdekshmëria amtare ka rënë për 37% që nga viti 2000.
• Raporti i vdekshmërisë së nënave në rajonet në zhvillim është 
ende 14 herë më i lartë se në rajonet e zhvilluara.
• SIDA është shkaku kryesor i vdekjes tek adoleshentët (10-19 
vjeç) në Afrikë dhe shkaku i dytë më i shpeshtë i vdekjes në 
mesin e adoleshentëve globalisht.

4. ARSIM CILËSOR

SIGURIMI I JETËS SË SHËN-
DETSHME DHE NXITJA E 
MIRËQENIES PËR TË GJITHË 
NJERËZIT E ÇDO MOSHE

Pse duhet të punojmë në këtë drejtim?

• Më shumë se gjysma e fëmijëve që nuk janë regjistruar në 
shkollë jetojnë në Afrikën Sub-Sahariane.
• Rreth 50% e fëmijëve që nuk janë në shkollë e janë të moshës 
së shkollës fillore jetojnë në zonat e prekura nga konflikti.
• 617 milion të rinj në mbarë botën nuk kanë njohuri themelore 
të matematikës dhe shkrim-leximit.

5. BARAZI GJINORE
ARRITJA E BARAZISË GJINORE DHE 
FUQIZIMI I TË GJITHA GRAVE DHE 
VAJZAVE

Pse duhet të punojmë në këtë drejtim?

• Globalisht, 750 milionë gra dhe vajza u martuan para moshës 
18 vjeç dhe të paktën 200 milion gra dhe vajza në 30 vende kanë 
pësuar një gjymtim gjenital femëror (FGM).
• Në 18 shtete, burrat mund të parandalojnë ligjërisht gratë e tyre 
nga puna; në 39 shtete, vajzat dhe djemtë nuk kanë të drejta të 
barabarta për trashëgimi; dhe 49 shtete nuk kanë ligje që 
mbrojnë gratë nga dhuna në familje.
• Ndërsa gratë kanë bërë rrugë të rëndësishme në aspektin e 
përfaqësimit politik në të gjithë botën, përfaqësimi i tyre në 
parlamentet kombëtare i nivelit prej 23.7% është ende larg 
paritetit.
• Vetëm 52 përqind e grave të martuara ose në një bashkjetesë 
lirshëm marrin vendimet e tyre në lidhje me marrëdhëniet 
seksuale, përdorimin e kontraceptivëve dhe kujdesin shëndetë-
sor.

6. UJË I PASTËR DHE 
KANALIZIME
SIGURIMI I FURNIZIMIT DHE I ME-
NAXHIMIT TË QËNDRUESHËM TË 
UJIT DHE KANALIZIMEVE PËR TË 
GJITHË

Pse duhet të punojmë në këtë drejtim?

• 3 në 10 persona nuk kanë qasje në shërbimet e ujit të pijshëm të 
menaxhuara në mënyrë të sigurt dhe 6 në 10 njerëz nuk kanë qasje 
në lehtësira sanitare të menaxhuara në mënyrë të sigurt.
• Gratë dhe vajzat janë përgjegjëse për grumbullimin e ujit në 80 
për qind të ekonomve familjare të cilat nuk kanë furnizim të rregullt 
me ujë. 
• Mes viteve 1990 dhe 2015, përqindja e popullsisë globale që 
përdor një burim të shëndetshëm të ujit të pijshëm është rritur nga 
76 për qind në 90 për qind
• 2.4 miliardë njerëzve u mungon qasja në shërbimet bazë sanitare, 
siç janë tualetet apo latinat
• Çdo ditë gati 1000 fëmijë vdesin për shkak të ujit të parandalue-
shëm dhe sëmundjeve të diarresë të shkaktuara nga kushtet e 
varfëra të sanitarisë
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Pse duhet të punojmë në këtë drejtim?

• Më shumë se gjysma e fëmijëve që nuk janë regjistruar në 
shkollë jetojnë në Afrikën Sub-Sahariane.
• Rreth 50% e fëmijëve që nuk janë në shkollë e janë të moshës 
së shkollës fillore jetojnë në zonat e prekura nga konflikti.
• 617 milion të rinj në mbarë botën nuk kanë njohuri themelore 
të matematikës dhe shkrim-leximit.

7. ENERGJI E PËRBALLUESHME 
DHE E PASTËR

SIGURIMI I LIDHJES ME ENERGJI 
TË PËRBALLUESHME, TË SIGURT, 
TË QËNDRUESHME DHE MOD-
ERNE PËR TË GJITHË

Pse duhet të punojmë në këtë drejtim?

• 3% e popullsisë globale ende nuk ka qasje në energjinë 
moderne.
• Energjia është kontribuesi dominues në ndryshimet klimatike, 
duke përbërë rreth 60% të totalit të shkarkimeve globale të 
gazrave serrë.
• Ndotja e ajrit të brendshëm nga përdorimi i lëndëve djegëse të 
konsumuara për energjinë shtëpiake ka shkaktuar 4.3 milionë 
vdekje në vitin 2012, ku gratë dhe vajzat përbëjnë 6 nga 10  
vdekjet e
evidentuara

8. PUNË DINJITOZE DHE RRITJE 
EKONOMIKE
NXITJA E RRITJES EKONOMIKE 
TË VAZHDUESHME, 
GJITHËPËRFSHIRËSE DHE TË 
QËNDRUESHME, PUNËSIM TË 
PLOTË DHE PRODUKTIV DHE 
PUNË TË DENJË PËR TË GJITHË

Pse duhet të punojmë në këtë drejtim?
• Globalisht, 61% e të gjithë punëtorëve ishin të angazhuar në 
punësim joformal në vitin 2016. Duke përjashtuar sektorin 
bujqësor, 51% e të gjithë punëtorëve kanë rënë në këtë 
kategori të punësimit.
• Burrat fitojnë 12.5% më shumë se gratë në 40 nga 45 shtete 
me të dhëna zyrtare.
• Pavarësisht nga prania e tyre në rritje në jetën publike, gratë 
vazhdojnë të bëjnë 2.6 herë më shumë kujdesin e papaguar dhe 
punët shtëpiake në krahasim me burrat.
• 470 milionë vende pune janë të nevojshme globalisht për 
hyrjet e reja në tregun e punës ndërmjet  viteve 2016 dhe 2030.

9. INDUSTRI, INOVACION DHE 
INFRASTRUKTURË

NDËRTIMI I INFRASTRUKTURËS 
REZISTENTE, NXITJA E INDUSTRI-
ALIZIMIT GJITHËPËRFSHIRËS 
DHE TË QËNDRUESHËM DHE 
NXITJA E INOVACIONIT

Pse duhet të punojmë në këtë drejtim?

• Efekti shumëfishues i punëve në sektorin e industrisë ka një 
ndikim pozitiv në shoqëri. Çdo punë në prodhim krijon 2.2 vende 
pune në sektorë të tjerë.
• Vendet më pak të zhvilluara kanë potencial të madh për industri-
alizim në ushqim dhe pije (agroindustri), tekstile dhe veshje, me 
perspektivë të mirë për gjenerim të qëndrueshëm të punësimit 
dhe produktivitet më të lartë
• Në vendet në zhvillim, vetëm 30% e prodhimit bujqësor i 
nënshtrohet përpunimit industrial. Në vendet me të ardhura të 
larta, 98% i nënshtrohen përpunimit. Kjo sugjeron se ka mundësi 
të mëdha për vendet në zhvillim në agrobiznes.

10. ZVOGËLIMI I PABARAZIVE

ZVOGËLIMI I PABARAZISË 
BRENDA ÇDO VENDI DHE 
NDËRMJET SHTETEVE

Pse duhet të punojmë në këtë drejtim?

• Dëshmitë nga vendet në zhvillim tregojnë se fëmijët nga 20% 
e popullsisë më të varfër kanë ende deri në tre herë më shumë 
gjasa të vdesin para ditëlindjes së tyre të pestë sesa fëmijët në 
kuintilet më të pasura.
• Mbrojtja sociale është zgjeruar në mënyrë të konsiderueshme 
në nivel global, por personat me aftësi të kufizuara kanë deri 
në pesë herë më shumë gjasa se mesatarja të ballafaqohen me 
shpenzime enorme shëndetësore
• Megjithë rënien e përgjithshme të vdekshmërisë amtare në 
shumicën e vendeve në zhvillim, gratë në zonat rurale kanë 
ende deri në tre herë më shumë gjasa të vdesin gjatë lindjes 
sesa gratë që jetojnë në qendrat urbane.

11. QYTETE DHE KOMUNITETE 
TË QËNDRUESHME

SIGURIMI I MODELEVE TË 
QËNDRUESHME TË KON-
SUMIT DHE TË PRODHIMIT

12. KONSUM DHE PRODHIM I 
PËRGJEGJSHËM
SIGURIMI I MODELEVE TË 
QËNDRUESHME TË KONSUM-
IT DHE TË PRODHIMIT

Pse duhet të punojmë në këtë drejtim?

• Po që se popullsia globale arrinë 9.6 miliardë deri në vitin 2050, 
ekuivalenti i pothuajse tre planeteve mund të kërkohet për të 
siguruar burimet natyrore të nevojshme për të mbështetur mënyrën 
e jetesës aktuale.
• Njerëzimi po ndotë lumenjtë dhe liqenenjtë më shpejt sesa 
natyra mund të riciklohet dhe të pastrohet
• Nëse njerëzit në mbarë botën do të pajiseshin me llambat me 
efikasitet të energjisë, bota do të kursente 120 miliardë dollarë në 
vit.
• Çdo vit, rreth 1/3 e të gjithë ushqimeve të prodhuara - ekuiva-
lente me 1.3 miliardë ton me vlerë rreth 1 trilionë dollarësh - 
përfundojnë duke u kalbur në kazanët e konsumatorëve dhe 
shitësve me pakicë, ose duke u dëmtuar për shkak të praktikave të 
dobëta të transportit dhe korrjes
• 2 miliardë njerëz globalisht janë mbipeshë ose të trashë.
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Pse duhet të punojmë në këtë drejtim?

• Gjysma e njerëzimit - 3.5 miliardë njerëz - jeton në qytetet e sotme 
dhe 5 miliardë njerëz janë parashikuar të jetojnë në qytete deri në 
vitin 2030.
• Qytetet e botës zënë vetëm 3 për qind të hapësirës së tokës, por 
përbëjnë 60-80 për qind të konsumit të energjisë dhe 75 për qind të 
emetimeve të karbonit.



Pse duhet të punojmë në këtë drejtim?

• 3 në 10 persona nuk kanë qasje në shërbimet e ujit të pijshëm të 
menaxhuara në mënyrë të sigurt dhe 6 në 10 njerëz nuk kanë qasje 
në lehtësira sanitare të menaxhuara në mënyrë të sigurt.
• Gratë dhe vajzat janë përgjegjëse për grumbullimin e ujit në 80 
për qind të ekonomve familjare të cilat nuk kanë furnizim të rregullt 
me ujë. 
• Mes viteve 1990 dhe 2015, përqindja e popullsisë globale që 
përdor një burim të shëndetshëm të ujit të pijshëm është rritur nga 
76 për qind në 90 për qind
• 2.4 miliardë njerëzve u mungon qasja në shërbimet bazë sanitare, 
siç janë tualetet apo latinat
• Çdo ditë gati 1000 fëmijë vdesin për shkak të ujit të parandalue-
shëm dhe sëmundjeve të diarresë të shkaktuara nga kushtet e 
varfëra të sanitarisë

13. VEPRIM PËR KLIMËN

MARRJA E MASAVE URG-
JENTE PËR TË LUFTUAR 
NDRYSHIMET KLIMATIKE 
DHE EFEKTET E TYRE

Pse duhet të punojmë në këtë drejtim?

• Që nga prilli i vitit 2018, 175 shtete kanë ratifikuar Marrëvesh-
jen e Parisit dhe 168 parti kanë komunikuar kontributet e tyre të 
para të përcaktuara në nivel kombëtar në Konventën e OKB-së 
për Sekretariatin e Ndryshimeve Klimatike.
• Palët nga vendet e zhvilluara vazhdojnë të bëjnë përparim drejt 
qëllimit të mobilizimit të përbashkët të 100 miliardë dollarëve në 
vit deri në vitin 2020 për masat zbutëse.

14. JETA NËN UJË

RUAJTJA DHE PËRDORIMI I QËN-
DRUESHËM I OQEANEVE, DETEVE 
DHE BURIMEVE DETARE PËR ZHVIL-
LIMIN E QËNDRUESHËM
Pse duhet të punojmë në këtë drejtim?

• Oqeanet mbulojnë tre të katërtat e sipërfaqes së Tokës, 
përmbajnë 97% të ujit të Tokës dhe përfaqësojnë 99% të 
hapësirës së jetesës në planetin tonë
• Mbi tre miliardë njerëz varen nga biodiversiteti detar dhe 
bregdetar për jetesën e tyre.
• Oqeanet absorbojnë rreth 30 përqind të dioksidit të karbonit 
të prodhuar nga njerëzit, duke zbutur ndikimet e ngrohjes 
globale.
• Peshkimi detar direkt ose indirekt punëson mbi 200 milion 
njerëz.
• Ujërat bregdetare po përkeqësohen për shkak të ndotjes dhe 
eutrofikimit. Pa përpjekje të bashkërenduara, eutrofikimi 
bregdetar pritet të rritet në 20 përqind të ekosistemeve detare 
të mëdha deri në vitin 2050.

16. PAQE, DREJTËSI, 
INSTITUCIONE TË FORTA
PROMOVIMI I SHOQËRIVE NË 
PAQE DHE GJITHËPËRFSHIRËSE 
PËR NJË ZHVILLIM TË QËNDRUE-
SHËM, SIGURIA E QASJES NË 
DREJTËSI PËR TË GJITHË, DHE 
NDËRTIMI I INSTITUCIONEVE 
GJITHËPËRFSHIRËSE.
Pse duhet të punojmë në këtë drejtim?

• Ndër institucionet më të prekura nga korrupsioni janë 
gjyqësori dhe policia.
• Regjistrimi i lindjeve ka ndodhur për 73 për qind të 
fëmijëve nën 5 vjeç, por vetëm 46 për qind e Afrikës 
Nënsahariane i kanë regjistruar lindjet e tyre.
• Përqindja e të burgosurve të mbajtur në paraburgim pa 
dënime ka mbetur pothuajse konstante në dekadën e fundit 
- 31% e të gjithë të burgosurve.

17. PARTNERITET 
PËR OBJEKTIVAT

FUQIZIMI I MJETEVE TË ZBATIMIT DHE TË RIGJALLËRIMIT 
TË PARTNERITETIT GLOBAL PËR NJË ZHVILLIM TË QËN-
DRUESHËM

Pse duhet të punojmë në këtë drejtim?

• 79% e importeve nga vendet në zhvillim hyjnë në vendet e zhvilluara pa doganë
• Barra e borxhit në vendet në zhvillim mbetet e qëndrueshme në rreth 3% të të ardhurave nga 
eksporti
• Numri i përdoruesve të internetit në Afrikë pothuajse u dyfishua në katër vitet e fundit
• Më shumë se katër miliardë njerëz nuk e përdorin internetin, dhe 90 përqind e tyre janë nga bota 
në zhvillim

15. JETA NË TOKË

MBROJTJA, REHABILITIMI 
DHE PROMOVIMI I 
PËRDORIMIT TË 
QËNDRUESHËM TË 
EKOSISTEMEVE TOKËSORE, MENAXHIMI I 
QËNDRUESHËM I PYJEVE, LUFTA KUNDËR 
SHKRETËTIRËZIMIT, NDALIMI E KTHIMI MBRAPA 
I PROCESIT TË DEGRADIMIT TË TOKËS DHE 
NDALIMI I HUMBJES SË BIODIVERSITETIT

Pse duhet të punojmë në këtë drejtim?
• Rreth 1.6 miliardë njerëz varen nga pyjet për jetesën e tyre, duke 
përfshirë 70 milionë njerëz autoktonë.
• Pyjet janë shtëpi për më shumë se 80% të të gjitha llojeve 
tokësore të kafshëve, bimëve dhe insekteve.
• Në periudhën 2010 - 2015, bota humbi 3.3 milion hektarë zona 
pyjore.
• 2.6 miliardë njerëz varen drejtpërdrejtë nga bujqësia, por 52 për 
qind e tokës së përdorur për bujqësi është e moderuar ose e 
prekur rëndë nga degradimi i tokës.
• 74% e shtresës së varfër në nivelin global ndikohen drejtpërdrejt 
nga
degradimi i tokës
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